O Sebrae/PR, em sua área de atuação, figura como uma entidade

privada e de interesse público, apoiando a abertura e expansão dos pequenos

negócios e, consequentemente, transformando a vida de milhÕes de pessoas por

meio do empreendedorismo, tanto é que só no ano de 2020 atendeu 278.950

(duzentos e setenta e oito mil novecentas e cinquenta empresas)

lt - A LtctTAÇAo E A tNEXtGtBtLtDADE

Quanto ao tema contrataçÕes públicas, cerne do presente estudo,

cumpre estabelecer duas importantes premissas: a primeira e de que a licitação é o

instrumento previsto na Constituição Federal para contratação de obras, serviços,